
DECRETO N° 1687, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto na Lei n° 7.747, de 13 de 
novembro de' 1997, RESOLVE nomear, 
interinamente, ALLÁDIO TEIXEIRA ÁLVA-
RES JÚNIOR, para exercer o cargo, em 
comissão, de Superintendente Municipal 
de Trânsito e Transporte, símbolo DAS-
6, a partir de 28 de agosto de 2000. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

NION ALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

JAIRO DA CUNHA BASTOS 
Secretário do Governo Municipal 	• 

DECRETO N° 1689, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais,considerando 
que o dia 07 do mês de setembro do ano 
em curso, Quinta-Feira, é feriado nacio-
nal, em que se comemora a Independên-
cia do Brasil, 

DECRETA 
Art. 1° - Fica declarado ponto faculta-

tivo nas repartições públicas municipais 
no dia 08 de setembro de 2000, Sexta-
Feira. 

Parágrafo Único - Em decorrência do 
disposto neste artigo, o expediente entre 
os dias 11 a 15 deste mês, será acresci-
do de uma (01) hora. 

Art. 2° - O' disposto no artigo anterior 
não se aplica aos órgãos que, por sua 
natureza, exijam plantão permanente. 

Art. 3° - Este decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

NION ALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

JAIRO DA CUNHA BASTOS 
Secretário do Governo Municipal 

DECRETO N° 1690, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto na Lei n° 7.747, de 13 de 
novembro de 1997, RESOLVE exonerar, 
ANADIR ALVES DE OLIVEIRA, do cargo, 
em comissão, de Diretor do Departamen-
to de Projetos de Trânsito, símbolo DAS-
4, da Superintendência Municipal de Trân-
sito e Transporte, e nomear TASSO DE 
CASTRO para exercer o mesmo cargo, 
mantida a lotação.  tudo a partir de 1° de 

: •••5r 	5  

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

NIONALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

JAIRO DA CUNHA BASTOS 
Secretário do Governo Municipal 

DECRETO N° 1691, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto na Lei n° 7.747, de 13 de 
novembro de 1997, RESOLVE nomear 
ANADIR ALVES DE OLIVEIRA para exer-
cer o cargo, em comissão, de Diretor do 
Departamento de Articulação das Ações 
Participativas, símbolo DAS-4, da Secre-
taria do Governo Municipal, a partir de 01 
de setembro de 2000. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

NION ALBERNAZ • 
Prefeito de Goiânia 

JAIRO DA CUNHA BASTOS • 
Secretário do Governo Municipal 

DECRETO N° 1692, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto na Lei n° 7.747, de 13 de 
novembro de 1997, RESOLVE exonerar 
TASSO DE CASTRO do cargo em comis-
são, de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-
4, da Superintendência Municipal de Trân-
sito e Transporte, e nomear LUIZ FER-
NANDO JUNGMAN para exercer o mes-
mo cargo, mantida a lotação, tudo a partir 
de 1° de setembro de 2000. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do" mês de agosto de 
2000. 

. NION ALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

JAIRO DA CUNHA BASTOS 
Secretário do Governo Municipal 

DECRETO N° 1693, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a servidora MARIA GUARACY 
ALVES, lotada na Superintendência Mu-
nicipal de Trânsito, a empreender viagem 
à cidade de Brasília - DF, no período de' 
12 a 14 de setembro de 2000, em objeti-
vo de serviço desta Prefeitura, e, de con-
sequência, com fundamento no artigo 5°, 
parágrofo único, inciso II, do Decreto n° 

.912, de 26,de março de 1996, atribuir-lhe 
,diárias no:valor totaide 	(qua- 

trocentos e cinquenta reais), correndo a 
despesa à conta de dotação específica 
do Orçamento em vigor, 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

NION ALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

JAIRO DA CUNHA BASTOS 
Secretário do Governo Municipal 

DECRETO N° 1.694,,  
DE 28 DE AGOSTO DE 2000 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 40, da Lei Fe-

' deral n° 6.766, de 19 de dezembro de 
1979, e Lei Complementar n° 031, de 29 
de dezembro de 1994, bem como o con-
tido nos Processos n°s 478.891-5/91 e 
1.643.085-4/00, de interesse de IRACI 
LAUREANO DE SOUSA, 

DECRETA  
Art. 1° - Fica aprovada a regulariza-

ção do loteamento denominado "VILA 
LUCIANA°, de propriedade do Sr. João 
Batista de Abreu, com aproximadamente 
7,5 metros do centro de Goiânia, parte 
integrante da Fazenda Santa Rita, con-
frontando ao Sul com Abdul Sebba e Ce-
lina Park, ao Norte com Yoshiyki Hayaka-
ma, a Oeste com Celina Park, e Leste 
com o Córrego Macambira, pertencente 
à Zona de Expansão Urbana do Municí-
pio de Goiânia, de acordo com a Lei 
Complementar n° 031/94, com área total 
de 139.532,95m2  (cento e trinta e nove 
mil quinhentos e trinta e dois vírgula na 
venta e cinco metros quadrados). 

Art 2° - O lotearnento é composto de : 
-Área total de gleba _ 139.532, 95m2, 

correspondendo a 100% da. gleba total; 
- Área em Zona de Preservação Am-

biental I (ZPA-I) =19.219,22m2, correspon-
dendo a 13,769% da gleba total, inserida 
na área das Chácaras; 

- Área das Chácaras = 47.179,37rn2, 
correspondendo a 39,197% da área par-
celada da gleba; 

- Área total dos lotes = 55.055,74m2, 
correspondendo a 45,741% da área par-
celada da gleba; 
• - Área total do sistema viário = 
18.128,62m2, correspondendo a 
15,062% da área parcelada da gleba; 

-Total das Chácaras = 06 unidades, 
localizadas à margem esquerda do Cór-
rego Macambira; 

- Total dos lotes = 200 unidades dis-
tribuídas em 09 quadras. 

Art. 3° - Em conformidade com o arti-
go 132, da Lei Complementar n° 031/94, 
no loteamento 'VILA LUCIANA' ficam pre-
vistas as seguintes Zonas de Uso: 

- Zona de Preservação Ambiental I 
(ZPA-I) compreende a faixa de 50m ao 
longo. do Córrego Macambira; 

1 

Diário Oficial do [Município - N° 2.582 
	

Sexta-Feira - 15/09/2000 - Página 3 



         

         

- Zona de Preservação Ambiental II 
. (ZPA-II I) compreende a faixa de ZPA-1, até 
a Rua Marques de Abreu; 

- Zona Miáta de Baixa Densidade 
(ZM-BD) compreende as demais quadras 
do projeto de regularização. 

Art. 4° - Os parâmetros Urbanísticos 
das Zonas de Uso de que trata o artigo 
anterior são os mesmos definidos na Lei 
Complementar 031/94. 

Art. 5° -A implantação do loteamen-
to é de total responsabilidade do Res-
ponsável Técnico (RT), de seu proprietá-
rio e dos adquirentes dos lotes. 

Art. 6° - As plantas do projeto de re-
gularização do loteamento,. memorial 
descritivo e a listagem dos lotes encon-
tram-se com o "DE ACORDO" da Asses-
soria Técnica para Assuntos de Regula-
rização Urbana da Secretaria Municipal 
de Planejamento. 

Art. 7° - Este Decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação, ficando 
expressamente revogado o Decreto n° 
2.388, de 16 de dezembro de 1999... 

 

tros, até a confrontação com o lote 02. dal 
segue-se a confrontação com o lOte 02, 
por 5,65 metros até a linha desapropria-
toda; dai, segue pela linha desapropria-
todo; daí, segue pela linha desaproprie-
tória numa extensão de 20,16 metros; daí, 
segue por uma extensão de 14,26 me-
tros confrontando-se com Rua Bethel, até 
o ponto de Partida'. Área Remanescen-
te: °Partindo-se pelo lado esquerdo, se-
gue confrontando com o lote 53, numa 
extensão de 22,00 metros até a confron-
tação o lote 02, dai, segue numa:exten-
são de 28,85 metros confrontando com o 
lote 02, até a linha desapropriatória; dai, 
segue com a mesma confrontação e ex-
tensão de 20,16 metros até a confronta-
ção com a Rua Bethel; daí, segue con-
frontando com a Rua Bethel, numa ex-
tensão de 33,24 metros até o ponto de 
partida". 

Art. 2° - Este decreto entrarálem vi-
gor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

no Processo n° 1.627.836-0/2000, de in-
teresse de GAUTHIER CARDOSO, 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam aprovados o remem-

bramento e a planta dos lotes 1116 e 17/ 
20, da Quadra 38, situados nas Ruas 
Barão do Rio Branco, Caramuru, Prudente 
de Morais e Avenida Marechal Deodoro, 
Bairro Anhanguera - Acréscimo, nessa 
Capital, passando a constituir o lote 1/ 
20, com as seguintes características e 

• confrontações: 
Late1/20 	 Área 	 8995,07m' 
Frente para Avenida Marechal Deodoro 	 50,COm 
Fundoaddindocarn a Rua Caramuru 	 . 57,79m 
Las/aí:keit dvidIndo coma Rua Prudente da Morais .. 165,38m 
ladoescierdodéoidindo coma FturaBarãodoRioPranco .... 115,94m 
Pela linha de chanfrado da Av. Marechal Doadora 
c/ Rua Prudente de Morals 	 7,07m 
Pela Unhado chanfrado da Av. Marechal cl Rua 
Barão do Rio Branco 	 7,07m 
Pela linha da chanfrado da Rua Prudente de Morais 
c/Rua Caramuru 	 426rn 
Pela linha de chanfrado da Rua Barão do Rio Branco 
cr Rua Caramuru 	 9,04m 

Art. 2° - Este decreto entrará em vi- -  
gor na data de sua püblicação, revoga-
das as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

 

   

Nion Albemaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 
Jairo da Cunha Bastas 

SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL 

 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 
Jairo da Cunha Bastos 

SECRETARIO DO GOVERNO MUNICIPAL 

 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 
Jairo da Cunha Bastos 

SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL 

  

       

  

DECRETO N° 1696, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000. 

  

DECRETO N° 1.698, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000 

 

        

 

DECRETO N° 1.695, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000 

  

"Coloca servidoras à disposição do 
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás." 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, 'no uso 
de suas atribuições legais e à vista do 
contido no Processo n° 1.645.371-4/2000, 
RESOLVE colocar à disposição do Tribu-
nal Regional Eleitoral de Goiás, com ta 
doã os direitos e vantagens de seus car-
gos e com ônus para a origem, as servi-
doras MIRIAN ARANTES DE 'FREITAS 
BRITO e MARIA EMIDIA FORTUNATO DA 
SILVEIRA, lotadas na Secretaria Munici-
pal de Educação, durante o período de 1° 
de setembro de a 31 de outubro de 2000. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 dias do mês de agosto de 
2000. 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 
Jairo da Cunha Bastos 

SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL 

 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 17, da Lei n° 
4.526/71, Leis COmplementares n° 015/ 
92, e n° 031/94, bem mimo considerando 
o contido no Processo n° 1.585.296-8/ 
2000, de interesse de JUAREZ MAGA-
LHÃES DA SILVA, 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam aprovados o remem-

bramento e a planta dos lotes 7 e 8, da 
Quadra 56, situados nas Ruas São Si-
mão, Av. São Jorge e Av. Presidente Ken-
nedy, Vila Jardim São Judas Tadeu, nes-
ta Capital, passando a constituir o lote 7/ 
8, com as seguintes características e 
confrontações: 
Lote7/8 	 Área 	 1 06Z4Orrf 
Frente para Avenida Presidente kennedy 	 2121,088m 
Fundo dividindo com a Rua São Simão ....... 	26,068m 
Lado direito dividindo como lote 6 	....... ............ ............ 35,00m 
Lado esquento d Mdindo com Av. São Jorge 	....... 25,00m 
Peta linha de ottani rado Rua Jorge com 
Av. Residente Kennedy ....... ......................... ,.......„,„ ...... 7,07m 

Pela rinha de chart raJo Rua São SiMã000m Av SãoJerge ..... 7,07m 

Art. 2° - Este decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂ-
NIA, aos 28 .dias do mês de agosto-  de 
2000. 

Nion Albernaz 
PREFEITO DE GOIÂNIA 
Jairo da Cunha Bastos 

SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL 

"Declara de utilidade pública para 
fins de desapropriação, o imóvel urbano 
que especifica". 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto rio inciso XII, do artigo 
115, da Lei Orgânica do Município de 
Goiânia, e o previsto no artigo 5°, letra"i", 
do Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 
de junho de 1941, bem como o contido 
no Processo n° 1.627.566-212000, 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica declarado de utilidade 

.pública, para fins de desapropriação, 
parte do lote n° 01, da quadra 131-B, da 
Rua Bethel, com 861,00m2  (oitocentos e 
sessenta e um metros quadrados), Se-
tor Bueno, nesta Capital; de propriedade 
de Ailton de Almeida, de acordo com o 
memorial descritivo de fls. 10, constante 
do processo, sendo a área a desapropri-
ar 209,47 m2  (duzentos e nove, quarenta 
e sete metros quadrados) e área rema-
nescente de 651,53m2  (seiscentos e cin-
quenta e um, cinquenta e três metros 
quadrados), com os seguintes limites e 
confrontações: Área a Desapropriar: " 
Partindo-se da Rua Bethel percorre-se a 
confrontação com o Córrego Cascavel, 
lado esquerdo, a extensão de 25,00 me- 

  

 

DECRETO N°1.697, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2000 

  

 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 17, da Lei 4.526, 
de 31 de dezembro de 1971, Leis Com-
plementares n° 015, de 30 de dezembro 
de 1992 e 031, de 29 de dezembro.  de 
1994, bem como considerando o contido 

 

       

         


